26. Proposita igitur huiusmodi aequatione differentiali  $dy = V dx$  probe animaduertendum est, in ea parametrum  $a$  pro constanti haberi, ita ut integrale more solito expressum  $\int V dx$ , valorem applicatae  $y$  exhibeat, quum autem haec ipsa integratio nouam constantem recipiat, eius determinatio simul praescribi debet, quia alioquin ipsa quaestio non foret determinata, quare si huiusmodi casus proponatur, ante omnia in ipsa propositione definiri debet, quamquam lege haec integratio sit instituenda, quae conditio ita generatim exprimi potest, utposito  $x = f$ , fiat  $y = g$ , ubi quidem quantitates  $f$  et  $g$  vel prorsus sunt constantes vel etiam certo quo-

dam modo a parametro  $a$  pendeant, ita ut dum variando parametrum  $a$  ad alias curvas secundas transimus, etiam litteris  $f$  et  $g$  alii valores tribui debeant. Manifestum enim est, nisi talis conditio expressis verbis fuerit constituta, quaestionem neutiquam esse absolutam.

27. Et si autem talis aequatio pro singulis curvis secandis sufficit, tamen eam neutiquam ad trajectorias determinandas adhibere licet, quoniam enim talis formula  $dy = V dx$ , ad nostrum casum secundum accedere videtur, ubi erat

$$dy = P dx + Q da,$$

primum quidem nullum est dubium, quin hic fit  $P = V$ , sed altera quantitas  $Q$ , a qua essentialiter determinatio trajectoriarum pendet, quandoquidem pro iis inuenimus

$$Q da (1 - a P) = a dx (1 + P P),$$

hic prorsus non iudicatur.

28. Quoties quidem vel formulam  $\int V dx$  vel integrare vel saltem ad quadraturas cognitae reducere licet, huic incommodo facile remedium adfertur, namque integrale inuentum  $\int V dx$ , atque ut modo ante praecipimus rite determinatum, denuo differentietur, dum non solum  $x$ , sed etiam  $a$  variable accipiatur, cuius differentialis quidem pars elementum  $dx$  continens erit ipsa formula proposita  $V dx$ , altera vero pars elemento  $da$  affecta dabit verum valorem membri illius  $Q da$ , vel breuius hoc membrum

brum  $Q da$  obtinebitur, si integrale  $\int V dx$  per solam variabilem  $a$  differentietur. Quando autem formulam  $V dx$  hoc modo integrare non licet, tum etiam nulla adhuc via patet, quantitatem  $Q$  ita cognoscendi, ut inde pro traiectoriis aequatio confici possit.

29. Cognita quidem est methodus in huiusmodi formulis differentialibus completis

$$dy = P dx + Q da,$$

si detur altera pars  $P dx$ , alteram  $Q da$  inuestigandi, quum enim sit  $(\frac{dQ}{dx}) = (\frac{dP}{da})$ , hic valor  $(\frac{dP}{da})$  assignari potest, hincque fiet  $dx (\frac{dQ}{dx}) = dx (\frac{dP}{da})$ , ubi quum  $dx (\frac{dQ}{dx})$  sit differentiale ipsius  $Q$  pro sola variabili  $x$ , manifestum est fore  $Q = \int dx (\frac{dP}{da})$ , si quidem in hac integratione tantum  $x$  pro variabili habeatur. Pro nostro ergo casu ubi  $P = V$  haberemus  $Q = \int dx (\frac{dV}{da})$  ideoque pro traiectoriis hanc aequationem

$$da (1 - aV) \int dx (\frac{dV}{da}) = a dx (1 + VV)$$

in qua quum parameter  $a$  sit essentialiter variabilis, formula  $\int dx (\frac{dV}{da})$  nullum plane usum praestare potest, nisi haec integratio actu expediri queat. His difficultatibus quibus praesens casus premitur dilucide explicatis, operae imprimis pretium erit, vnum casum inuestigasse, quo traiectorias assignare licet, etiam si neque formula  $\int V dx$  neque  $\int dx (\frac{dV}{da})$ , integrari possit, vnde sequens Problema proponamus.

**Problema.**  
 30. Quæritur, quomodo pro singulis curvis secandis æquationem differentialem  $dy = V dx$  (vbi  $V$  tam parametrum  $a$  quam abscissam  $x$  absolut) comparatam esse oporteat, ut inde trajectorias definire liceat, etiam si ipsa formula  $\int V dx$  nullo modo integrabilis existat.

### Solutio.

Totum ergo negotium huc redit, ut casum inuestigemus quo trajectorias sine formula  $\int dx \left(\frac{dV}{da}\right)$  definire liceat, ad quem inueniendum denotet tantisper  $Q$  valorem formalæ  $\int dx \left(\frac{dV}{da}\right)$ , ut æquatio differentialis completa pro omnibus curuis secandis sit

$$dy = V dx + Q da$$

unde secundum præcepta ante data pro trajectoriis inuenta est hæc æquatio

$$Q da (x - a V) = a dx (x + V V)$$

quæ quum duas variables  $a$  et  $x$  inuoluat, dabitur certa functio ipsarum  $x$  et  $a$ , per quam hæc æquatio multiplicata fiat integrabilis, verum euidens est inuestigationem talis functionis in genere non minoribus obstaculis exponi, quam id ipsum, de quo quaeritur.

31. Verum tamen datur casus quidam specialis, quo talis inuestigatio succedit, atque in hunc finem repræsentemus æquationem nostram sub hac forma:

$$a dx \frac{(x + V V)}{a V - 1} + Q da = 0$$

et

et quaeramus iam functionem ipsius  $a$  tantum, quae sit  $A$ , per quam ista aequatio multiplicata fiat integrabilis, scilicet haec forma

$$\alpha A dx \frac{(1+V V)}{\alpha V - 1} + A Q da = 0$$

quae comparata cum forma generali  $P dx + Q da$ , quae integrabilis existit, si

$$\left(\frac{dP}{da}\right) = \left(\frac{dQ}{dx}\right),$$

nobis praescribit hanc conditionem

$$\alpha \left(\frac{d. A (1+V V)}{\alpha V - 1}\right) = \left(\frac{d. A Q}{dx}\right) = A \left(\frac{dQ}{dx}\right),$$

verum ex ipsa aequatione proposita

$$dy = V dx + Q da$$

quae per hypothesin est integrabilis, est

$$\left(\frac{dQ}{dx}\right) = \left(\frac{dV}{da}\right).$$

Differentiemus igitur fractionem

$$\frac{A (1+V V)}{\alpha V - 1},$$

sumendo solum  $a$  variabilem, quod fit, si loco  $dV$  scribamus  $\left(\frac{dV}{da}\right)$ , similique modo  $\frac{dA}{da}$  loco  $dA$  atque hinc prius membrum nostrae postremae aequationis erit

$$\frac{\alpha dA}{da} \cdot \frac{(1+V V)}{\alpha V - 1} + \alpha A \left(\frac{dV}{da}\right) \frac{(\alpha V V - 2V - \alpha)}{(\alpha V - 1)^2}$$

posterius vero membrum erit  $A \left(\frac{dV}{da}\right)$  ita, ut nunc habeatur ita aequatio

$$\frac{\alpha dA}{da} \cdot \frac{(1+V V)}{\alpha V - 1} - A \left(\frac{dV}{da}\right) \frac{(1+\alpha \alpha)}{(\alpha V - 1)^2} = 0.$$

32. In hac aequatione tantum unius generis differentialia occurrunt scilicet  $\frac{dA}{da}$  et  $\left(\frac{dV}{da}\right)$  ad solum

variabilitatem ipsius  $a$  relata, ita ut abscissa  $x$  non aliter nisi, ut constans, in ea insit, quare si nunc  $x$  pro constante habeamus clausulis illis reiectis, quippe quae tantum ob duas variables fuerunt usurpatae, habebimus hanc aequationem differentialem:

$$\alpha dA (1 + VV) - \frac{A dV (1 + \alpha a)}{\alpha V - 1} = 0$$

qua certa relatio inter  $A$  et  $V$  exprimitur, abscissa scilicet  $x$  ut constante spectata, nunc vero inde statim elicimus

$$\frac{\alpha dA}{A} = \frac{(1 + \alpha a) dV}{(\alpha V - 1)(1 + VV)} = \frac{\alpha a dV}{\alpha V - 1} - \frac{\alpha V dV - dV}{1 + VV}$$

cuius integrale est

$$\alpha LA = \alpha L(\alpha V - 1) - \alpha LV(1 + VV) - \text{Ang. Tang } V + \alpha LX$$

vbi loco constantis introduximus functionem quamcunque ipsius  $x$ , quare per hanc aequationem quantitas  $V$  certo modo determinatur per  $A$  et  $X$ , ideoque erit functio ipsarum  $a$  et  $x$ , qualis in problemate nostro desideratur.

33. Quod si enim pro singulari curvis secundis habeatur ista aequatio differentialis  $dy = V dx$ , siue haec integralis  $y = \int V dx$ , vbi  $V$  sit ea ipsa functio ipsarum  $a$  et  $x$ , quam modo inuenimus, tum pro trajectoriis inuenta est haec aequatio per hypothesin integrabilis

$$\alpha A dx \frac{(1 + VV)}{\alpha V - 1} + A Q da = 0,$$

cuius integrale reperietur, si solum prius membrum integretur posito  $a$  constante, unde hoc integrale erit

$$\alpha A \int dx \frac{(1 + VV)}{\alpha V - 1} = C,$$

vbi

vbi quantitas  $C$  vel est vere constans, vel certo modo a parametro  $a$  pendebit, qui modus ex ea conditione, qua prius integrale  $\int V dx$  capi debet, est petendus. Pro qualibet scilicet curua secunda ex eius parametro  $a$  hinc colligitur abscissa  $x$ , indeque punctum  $M$ , quod simul est in traiectoria quaesita.

34. Illa autem aequatio logarithmica, qua Tab. II. natura functionis  $V$  definitur, commodius ita repraesentari potest Fig. 1.

$$\text{Ang. Tang. } V = a L \frac{(\alpha V - 1)^x}{\Delta \sqrt{(1 + VV)}}$$

vnde generatim pro angulo intersectionis quocunque valorem ipsius  $V$  neutiquam elicere licet; consideremus autem casum quo traiectoriae requiruntur orthogonales, quia enim tum fit  $a = \infty$ , ideoque  $\alpha V - 1 = \alpha V$  aequatio nostra fiet

$$\frac{1}{a} \text{Ang. Tang. } V = a L \frac{Vx}{\Delta \sqrt{(1 + VV)}} = 0$$

vnde sequitur esse debere

$$\frac{\alpha Vx}{\Delta \sqrt{(1 + VV)}} = 1, \text{ siue } \frac{V}{\sqrt{(1 + VV)}} = \frac{A}{\alpha X},$$

vbi quum nihil impediatur, quo minus pro  $\alpha X$  scribamus  $X$ , habebimus

$$\frac{V}{\sqrt{(1 + VV)}} = \frac{A}{X},$$

hinc vero porro colligimus

$$V = \frac{A}{\sqrt{(X^2 - \Delta \Delta)}} \text{ et } V(1 + VV) = \frac{X}{\sqrt{(X^2 - \Delta \Delta)}}$$

35. Consequenter si pro curuis secandis proposita fuerit haec aequatio differentialis:

$$dy = \frac{\Delta dx}{\sqrt{(X^2 - \Delta \Delta)}},$$

vbi

vbi  $X$  denotat functionem quamcumque ipsius  $x$  et  $A$  ipsius  $a$ , poterimus trajectorias orthogonales invenire, pro iis enim habebimus istam aequationem

$$\int \frac{XX dx}{\sqrt{(XX - AA)}} = C$$

vbi  $C$  vel est quantitas constans vel certo quodam modo a parametro  $a$  pendet, quemadmodum scilicet conditio integrationis formulae

$$\int \frac{A dx}{\sqrt{(XX - AA)}} \text{ postulat.}$$

Hic ergo praeter omnem expectationem ad easdem trajectorias peruenimus, quas supra ex natura brachystochronarum sumus adepti.

36. Quo autem clarius appareat, quomodo quantitas  $C$  pendeat a conditionibus integrationis procuris secandis, sequenti ratione colligere poterimus, ponamus istam integrationem ita institui ut fiat

$$y = \int \frac{A dx}{\sqrt{(XX - AA)}} + B,$$

vbi  $B$  denotet vel quantitatem vere constansem, vel utcumque ab  $a$  pendentem, prouti libuerit, dum ipsum integrale evanescit posito  $x = 0$  vel cuiuspiam valori dato et quia aequationem differentialem in genere sumimus

$$dy = P dx + Q da,$$

hoc postremum membrum  $Q da$  complectetur  $dB$ , atque adeo reiectis terminis ab  $x$  pendentibus erit

$$Q da = dB.$$

Iam quia pro trajectoriis orthogonibus inuenimus hanc aequationem integram

$$\int \frac{XX dx}{\sqrt{(XX - AA)}} - C = 0,$$

huius-

huiusque differentiale contineri debet in forma

$$a A \frac{dx + y dy}{\sqrt{1 + y^2}} + A Q da = 0$$

neceffe est, vt hoc postremum membrum  $A Q da$  aequetur ipsi  $-dC$ , reiectis scilicet terminis ab  $x$  pendentibus, dum etiam haec integratio eadem lege instituatut vti prior, quare quum fit

$$Q da = dB$$

fiet nunc

$$dC = -A dB$$

ideoque

$$C = E - \int A dB$$

vbi  $E$  denotat quantitatem vere constantem. Quando ergo vt in brachystochronis vsu venit littera  $B$  vel euanescit vel vera est constans, tum posterior littera  $C$  denotabit veram constantem, quemadmodum ibi inuenimus. Quocirca haec determinatio multo latius patet quam illa, quae erat ex brachystochronis petita, quandoquidem hic pro  $B$  functionem quamcunque ipsius  $A$  assumere licet, cum ibi fuisset  $B = 0$ .

37. *Casus Septimus* quo aequatio pro curuis secundis refertur ad punctum fixum. Sit igitur  $I$  punctum illud fixum, ad quod primum curuae secundae  $A M m$  referantur, per distantiam  $IM = v$  et angulum  $CIM = \Phi$ , a directione fixa  $IC$  sumtum ac pro hac quidem curua  $A M m$  fit parameter  $= a$ , variabilis si ad alias curuas secundas transimus, constans vero quamdiu in eadem remanemus.

Tab. II.

Fig. 3.

Dabitur ergo pro curvis secandis aequatio inter  $v, \Phi$  et  $a$ , ex cuius differentiatione prodeat

$$d\Phi = p dv + q da,$$

vnde pro eadem curva secanda  $AMm$ ,

$$\text{erit } d\Phi = p dv,$$

vnde definire licet angulum  $AMI$ , quem haec curva cum recta  $IM$  constituit quippe cuius tangens, quae in genere est  $\frac{v d\Phi}{dv}$ , pro hoc casu erit  $= p \cdot v$ .

38. Sit iam curva  $EM\mu$  traectoria quaecunque secans curvam  $AM$  sub angulo  $AME$  cuius tangens sit vt ante  $= a$ , et quia eadem variables  $v$  et  $\Phi$  etiam ad traectoriā pertinent, pro qua parameter  $a$  utique variabilis haberi debet, erit anguli  $IME$  tangens  $= \frac{v d\Phi}{dv}$ , quo angulo cum praecedente comparato colligetur tangens differentiae eorum hoc est

$$\text{Tang. } AME = \frac{p v - \frac{v d\Phi}{dv}}{1 + \frac{p v v d\Phi}{dv}} = \frac{v(p dv - d\Phi)}{dv + p v v d\Phi} = a,$$

ita vt pro traectoriis resultet ista aequatio

$$(v p - a) dv = v d\Phi (1 + a p v)$$

quae pro traectoriis orthogonalibus ob  $a = \infty$  abit in hanc

$$dv + p v v d\Phi = 0$$

hanc ergo aequationem cum praecedente ita coniungi oportet, vt in ea duae tantum variables fuerint, hocque modo inuentio traectoriarum perducitur ad aequationem differentialem ordinariam, inter duas variables.

39. Quodsi ergo aequatio pro curvis secandis ita fuerit comparata, ut angulus  $\Phi$  commode per functionem ipsarum  $v$  et  $a$  exprimi possit, tum in aequatione differentiali

$$d\Phi = p\,dv + q\,da$$

litterae  $p$  et  $q$  datae erunt functiones ipsarum  $v$  et  $a$  ita ut sit  $(\frac{dp}{da}) = (\frac{dq}{dv})$ ; hoc valore iam pro  $d\Phi$  substituto pro traiectoriis in genere orietur haec aequatio